

深圳市兆驰股份有限公司

2020 年度财务决算报告

2020 年，深圳市兆驰股份有限公司（以下简称“公司”）按照既定的发展目标和战略规划，在充分发挥公司智能制造优势及产业化优势的基础上，进一步提高生产效率；同时积极实施战略产业布局，完善公司各大业务板块产业链，进一步增强了企业核心竞争力。公司在原有业务基础上不断向上下游及相关产业延伸，形成了智慧显示、智慧家庭组网、LED 全产业链和供应链管理业务板块，生产经营保持稳定，财务状况维持在较好水平，天健会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2020 年度财务报表出具了标准无保留意见的审计报告。现就公司 2020 年主要财务指标及经营财务情况报告如下：

一、 财务报表编制情况

（一）公司以持续经营为基础，根据实际发生的交易和事项，按照《企业会计准则》和其他各项会计准则的规定进行确认和计量，在此基础上编制财务报表。

（二）财务报表真实、完整地反映了公司及合并 2020 年 12 月 31 日的财务状况，以及 2020 年度经营成果和现金流量等有关信息。

（三）财务报表业经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计。

（四）本报告期内，公司无其他会计政策变更、重大会计估计、重大会计核算方法变更事项的发生。

（五）2020 年公司合并报表范围变动情况如下：

1、2020 年 1 月 1 日，子公司深圳市兆驰照明股份有限公司完成对深圳市兆驰智能有限公司 100% 股权的收购，纳入公司合并报表范围；

2、2020 年 03 月 18 日，新设江西兆驰置业有限公司，公司持股 100%，纳入公司合并报表范围；

3、2020 年 05 月 15 日，新设深圳市兆驰光元科技有限公司，江西兆驰光元科技股份有限公司持股 100%，纳入公司合并报表范围；

4、2020 年 11 月 17 日，新设江西晶元科技有限公司，公司持股 100%，纳入公司合并

报表范围。

二、主要会计数据和财务指标

单位：元

	2020 年	2019 年		本年比上年增 减	2018 年	
		调整前	调整后	调整后	调整前	调整后
营业收入（元）	20,186,226,599.09	13,302,201,407.11	13,306,157,255.71	51.71%	12,867,768,055.17	12,870,863,286.81
归属于上市公司股东的净利润（元）	1,763,390,369.73	1,134,725,263.75	1,119,538,561.06	57.51%	445,384,756.50	444,368,183.53
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	1,632,986,129.90	911,170,768.99	895,983,687.43	82.26%	250,332,971.35	249,316,398.38
经营活动产生的现金流量净额（元）	-9,085,053.36	-1,479,973,963.17	-1,480,666,622.65	-99.39%	897,262,766.19	897,262,766.19
基本每股收益（元/股）	0.39	0.25	0.25	56.00%	0.10	0.0982
稀释每股收益（元/股）	0.39	0.25	0.25	56.00%	0.10	0.0982
加权平均净资产收益率	16.74%	12.30%	12.14%	4.60%	5.25%	5.25%
	2020 年末	2019 年末		本年末比上年 末增减	2018 年末	
		调整前	调整后	调整后	调整前	调整后
总资产（元）	26,552,703,369.63	21,985,744,164.24	21,968,757,796.25	20.87%	18,666,450,717.49	18,709,795,626.78
归属于上市公司股东的净资产（元）	11,396,211,070.17	9,751,949,960.81	9,739,735,275.92	17.01%	8,717,817,787.65	8,715,226,022.63

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况

本公司拟将控股子公司分拆上市，于申报审计过程中发现重要前期差错事项。根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》和《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》（2018 年修订）的相关规定，公司对相关差错事项进行更正。

三、报告期内财务状况及经营成果回顾

2020 年，面对突发的新冠肺炎疫情及严峻复杂的经济形势，公司坚持统筹推进常态化疫情防控和全面复工复产，紧密围绕宏观经济、市场动态和客户需求变化，不断加强行业互动和产业协同发展，全年业绩实现强劲的逆势增长，营业收入 201.86 亿元，同比增长 51.71%，通过持续优化产品结构和客户结构，以及不断提升的智能制造水平，盈利能力持续增强，归属于上市公司股东的净利润 17.63 亿元，同比增长 57.51%，三年复合增长率 43.00%，净资产收益率 16.74%，较上年提升 4.60 个百分点。

1、营业收入构成

单位：元

	2020 年		2019 年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	20,186,226,599.09	100%	13,306,157,255.71	100%	51.71%
分行业					
电子制造及运营服务	19,658,169,757.80	97.38%	13,165,634,997.93	98.94%	49.31%
供应链管理	528,056,841.29	2.62%	140,522,257.78	1.06%	275.78%
分产品					
多媒体视听产品及运营服务	15,976,163,342.86	79.14%	11,020,380,204.68	82.82%	44.97%
LED 产业链	3,682,006,414.94	18.24%	2,145,254,793.25	16.12%	71.63%
供应链管理	528,056,841.29	2.62%	140,522,257.78	1.06%	275.78%
分地区					
境内	11,433,330,320.04	56.64%	8,912,205,832.17	66.98%	28.29%
境外	8,752,896,279.05	43.36%	4,393,951,423.54	33.02%	99.20%

2、营业成本构成

单位：元

行业分类	项目	2020 年		2019 年		同比增减
		金额	占营业成本比重	金额	占营业成本比重	
多媒体视听产品及运营服务	营业成本	13,769,192,588.13	80.48%	9,597,180,003.26	84.64%	-4.16%
多媒体视听产品及运营服务	其中：材料费	12,984,348,610.61	75.89%	9,143,965,026.11	80.64%	-4.75%
LED 产业链	营业成本	3,253,561,877.01	19.02%	1,722,430,070.52	15.19%	3.83%
LED 产业链	其中：材料费	2,564,132,115.27	14.99%	1,532,193,714.86	13.51%	1.47%
供应链管理	营业成本	86,809,520.32	0.51%	19,307,369.74	0.17%	0.34%

3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分行业						
电子制造及运营服务	19,658,169,757.80	17,022,754,465.14	13.41%	49.31%	50.38%	-0.62%
供应链管理	528,056,841.29	86,809,520.32	83.56%	275.78%	349.62%	-2.70%
分产品						
多媒体视听产品及运营服务	15,976,163,342.86	13,769,192,588.13	13.81%	44.97%	43.47%	0.90%
LED 产业链	3,682,006,414.94	3,253,561,877.01	11.64%	71.63%	88.89%	-8.07%

供应链管理	528,056,841.29	86,809,520.32	83.56%	275.78%	349.62%	-2.70%
分地区						
境内	11,433,330,320.04	10,513,633,493.61	8.04%	28.29%	41.58%	-8.64%
境外	8,752,896,279.05	6,595,930,491.85	24.64%	99.20%	68.55%	13.70%

4、主要销售客户和主要供应商情况

公司主要销售客户情况

前五名客户合计销售金额（元）	10,853,324,037.46
前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例	53.77%
前五名客户销售额中关联方销售额占年度销售总额比例	0.00%

公司前 5 大客户资料

序号	客户名称	销售额（元）	占年度销售总额比例
1	第一名	3,492,293,216.81	17.30%
2	第二名	2,820,981,493.54	13.97%
3	第三名	2,502,647,193.69	12.40%
4	第四名	1,079,902,961.16	5.35%
5	第五名	957,499,172.26	4.74%
合计	--	10,853,324,037.46	53.77%

公司主要供应商情况

前五名供应商合计采购金额（元）	5,186,130,472.02
前五名供应商合计采购金额占年度采购总额比例	26.30%
前五名供应商采购额中关联方采购额占年度采购总额比例	0.00%

公司前 5 名供应商资料

序号	供应商名称	采购额（元）	占年度采购总额比例
1	第一名	1,865,004,154.26	9.46%
2	第二名	1,402,077,463.07	7.11%
3	第三名	819,893,529.96	4.16%
4	第四名	658,380,068.99	3.34%
5	第五名	440,775,255.74	2.23%
合计	--	5,186,130,472.03	26.30%

5、费用

单位：元

	2020 年	2019 年	同比增减	重大变动说明
销售费用	343,321,652.97	417,947,382.96	-17.86%	主要原因系报告期内销售收入增加所致；
管理费用	230,505,103.32	191,815,805.94	20.17%	无重大变化；

财务费用	157,053,428.95	-142,859,754.77	-209.94%	主要原因系报告期内利息收入减少所致；
研发费用	471,972,997.94	295,725,486.76	59.60%	主要原因系报告期内研发投入增加所致；

6、现金流

单位：元

项目	2020 年	2019 年	同比增减
经营活动现金流入小计	17,264,129,064.82	14,150,084,491.36	22.01%
经营活动现金流出小计	17,273,214,118.18	15,630,751,114.01	10.51%
经营活动产生的现金流量净额	-9,085,053.36	-1,480,666,622.65	-99.39%
投资活动现金流入小计	1,113,295,929.89	8,469,803,095.51	-86.86%
投资活动现金流出小计	2,848,091,188.76	5,739,424,993.92	-50.38%
投资活动产生的现金流量净额	-1,734,795,258.87	2,730,378,101.59	-163.54%
筹资活动现金流入小计	6,964,849,518.11	5,981,843,056.24	16.43%
筹资活动现金流出小计	5,721,986,953.82	6,541,987,990.91	-12.53%
筹资活动产生的现金流量净额	1,242,862,564.29	-560,144,934.67	-321.88%
现金及现金等价物净增加额	-559,269,540.33	644,635,630.64	-186.76%

相关数据同比发生重大变动的主要影响因素说明：

- 1、经营活动产生的现金流量净额较去年同期增加99.39%，主要原因系报告期内公司经营业务增加所致；
- 2、投资活动产生的现金流量净额较去年同期减少163.54%，主要原因系报告期内购买设备款增加所致；
- 3、筹资活动产生的现金流量净额较去年同期增加 321.88%，主要原因系报告期内银行借款增加所致。

四、资产及负债状况分析

1、资产构成重大变动情况

	2020 年末		2020 年初		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	3,650,129,596.02	13.75%	4,045,749,180.45	18.42%	-4.67%	无重大变化；
应收账款	5,357,738,193.46	20.18%	3,614,735,624.01	16.45%	3.73%	主要原因系报告期内收入增加所致；
存货	2,375,928,958.05	8.95%	2,130,146,318.22	9.70%	-0.75%	无重大变化；

投资性房地产	19,997,513.11	0.08%	53,261,593.95	0.24%	-0.16%	主要原因系南昌兆驰的厂房转为自用所致；
长期股权投资	2,325,687.38	0.01%	3,644,426.32	0.02%	-0.01%	主要原因系报告期内参股子公司投资收益减少所致；
固定资产	4,488,752,207.99	16.91%	2,026,330,320.43	9.22%	7.69%	主要原因系报告期内 LED 产业链设备转固所致；
在建工程	879,760,066.93	3.31%	2,182,744,309.34	9.94%	-6.63%	主要原因系报告期内 LED 产业链设备转固所致；
短期借款	5,121,736,893.09	19.29%	3,897,293,320.77	17.74%	1.55%	主要原因系报告期内银行借款增加所致；
应收票据	2,141,107,639.53	8.06%	178,058,096.49	0.81%	7.25%	主要原因系报告期内收入增加所致；
应收款项融资	79,273,380.51	0.30%	161,452,755.62	0.73%	-0.43%	主要原因系报告期内以背书或贴现目的持有的票据减少所致；
无形资产	577,057,101.91	2.17%	365,086,422.19	1.66%	0.51%	主要原因系报告期内影视播放权增加及自主研发专利增加所致；
长期待摊费用	10,785,910.52	0.04%	24,141,892.22	0.11%	-0.07%	主要原因系资产用途调整减少所致；
递延所得税资产	66,393,722.13	0.25%	36,091,685.51	0.16%	0.09%	主要原因系报告期内存货和应收款项增加，对应减值增加所致；
应付账款	4,503,655,980.48	16.96%	3,174,173,447.83	14.45%	2.51%	主要原因系报告期内收入增加，采购材料需求增加所致；
预收款项	0.00	0.00%	304,571,983.00	1.39%	-1.39%	主要原因系公司执行新收入准则，调整科目所致；
合同负债	347,560,953.56	1.31%	0.00	0.00%	1.31%	主要原因系公司执行新收入准则，调整科目所致；
应付职工薪酬	155,947,141.48	0.59%	112,358,982.59	0.51%	0.08%	主要原因系职工人数增加所致；
递延收益	212,288,018.04	0.80%	101,201,540.62	0.46%	0.34%	主要原因系报告期内新增政府补助所致；
盈余公积	553,538,179.43	2.08%	372,310,765.48	1.69%	0.39%	主要原因系报告期内利润增加所致；
未分配利润	6,296,840,254.83	23.71%	4,714,677,299.05	21.46%	2.25%	主要原因系报告期内收入增加，利润增加所致；
少数股东权益	351,461,196.37	1.32%	17,144,992.60	0.08%	1.24%	主要原因系报告期内净利润增加所致；

单位：元

2、以公允价值计量的资产和负债

单位：元

项目	期初数	本期公允价	计入权益的	本期计提	本期购买金	本期出售金额	其他	期末数
----	-----	-------	-------	------	-------	--------	----	-----

		值变动损益	累计公允价 值变动	的减值	额		变动	
金融资产								
1.交易性金融 资产(不含衍 生金融资产)	139,645,111.02	36,268,463.36			8,988,547.18	7,840,000.00		177,062,121.56
金融资产小 计	139,645,111.02	36,268,463.36			8,988,547.18	7,840,000.00		177,062,121.56
应收款项融 资	161,452,755.62				79,273,380.51	161,452,755.62		79,273,380.51
上述合计	301,097,866.64	36,268,463.36			88,261,927.69	169,292,755.62		256,335,502.07
金融负债	0.00							0.00

3、报告期内获取的重大的股权投资情况

报告期内未发生重大股权投资事项。

特此报告。

深圳市兆驰股份有限公司
董 事 会
二〇二一年四月二十六日